
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 산림녹지과

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원조성관리 및 보호
단위: 산림경영기반조성사업 (단위:천원)

산림녹지과 42,419,994 41,937,042 482,952

국 4,072,846 3,757,177 315,669

지 250,000 250,000 0

기 980,520 980,520 0

특 100,000 0 100,000

도 4,260,487 4,174,622 85,865

시 32,756,141 32,774,723 △18,582

산림자원조성관리 및 보호 21,946,134 21,719,554 226,580

국 4,072,846 3,757,177 315,669

지 250,000 250,000 0

기 230,520 230,520 0

도 2,903,417 2,817,552 85,865

시 14,489,351 14,664,305 △174,954

산림경영기반조성사업 7,468,370 7,742,939 △274,569

국 1,225,046 1,408,016 △182,970

지 250,000 250,000 0

기 230,520 230,520 0

도 1,165,587 1,109,107 56,480

시 4,597,217 4,745,296 △148,079

산림경영기반조성 409,747 429,747 △20,000

207 연구개발비 10,000 30,000 △20,000

01 연구용역비 10,000 30,000 △20,000

□ 각종 산림사업 공모 용역
10,000 30,000 △20,000

정책숲가꾸기(보조) 2,180,626 2,546,566 △365,940

국 1,090,313 1,273,283 △182,970

도 327,094 381,985 △54,891

시 763,219 891,298 △128,079

402 민간자본이전 2,175,626 2,541,566 △365,940

국 1,087,813 1,270,783 △182,970

도 326,344 381,235 △54,891

시 761,469 889,548 △128,079

03 민간위탁사업비 2,175,626 2,541,566 △365,940

□ 산물수집(85ha) 230,520 311,880 △81,360

국 115,260 155,940 △40,680

도 34,578 46,782 △12,204

시 80,682 109,158 △28,476

□ 산불예방숲가꾸기(125ha)
474,780 759,360 △284,580

국 237,390 379,680 △142,290

도 71,217 113,904 △42,687

시 166,173 265,776 △99,603

산림재해대책비(냉해 및 우박 피해복구비) 111,371 0 111,371

경정 10,000,000원

경정 230,520,000원

경정 474,780,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원조성관리 및 보호
단위: 산림경영기반조성사업 (단위:천원)

도 111,371 0 111,371

302 이주및재해보상금 111,371 0 111,371

도 111,371 0 111,371

02 민간인재해및복구활동보상금 111,371 0 111,371

□ 산림재해대책비(냉해 및 우박 피해복구비)
(성립전예산) 111,371 0 111,371

도 111,371 0 111,371

산림소득기반조성사업 1,300,290 903,701 396,589

국 924,060 525,421 398,639

도 88,868 89,483 △615

시 287,362 288,797 △1,435

친환경임산물재배관리(보조) 48,668 55,500 △6,832

국 34,068 38,850 △4,782

도 4,380 4,995 △615

시 10,220 11,655 △1,435

402 민간자본이전 48,668 55,500 △6,832

국 34,068 38,850 △4,782

도 4,380 4,995 △615

시 10,220 11,655 △1,435

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,668 55,500 △6,832

□ 유기질비료지원 5,514 8,000 △2,486

국 3,860 5,600 △1,740

도 496 720 △224

시 1,158 1,680 △522

□ 토양개량제지원 43,154 47,500 △4,346

국 30,208 33,250 △3,042

도 3,884 4,275 △391

시 9,062 9,975 △913

직접지불금지급(보조) 412,181 8,760 403,421

국 412,181 8,760 403,421

301 일반보전금 403,421 0 403,421

국 403,421 0 403,421

14 기타보상금 403,421 0 403,421

□ 직접지불금 지급 403,421 0 403,421

국 403,421 0 403,421

산림자원보호 10,734,808 10,612,248 122,560

국 1,808,137 1,708,137 100,000

도 1,413,639 1,383,639 30,000

시 7,513,032 7,520,472 △7,440

공유림관리 0 7,440 △7,440

201 일반운영비 0 440 △440

01 사무관리비 0 440 △440

□ 일반수용비 0 440 △440

111,371,000원*1식

경정 5,514,000원

경정 43,154,000원

403,421,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원조성관리 및 보호
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

○ 공유림관리 계획서 및 각종 서식
0 440 △440

401 시설비및부대비 0 7,000 △7,000

01 시설비 0 7,000 △7,000

□ 공유재산 현황 및 분할 측량 수수료
0 3,000 △3,000

□ 공유재산 감정 수수료 0 4,000 △4,000

산림재해대책비(산림병해충방제) 397,800 267,800 130,000

국 306,000 206,000 100,000

도 91,800 61,800 30,000

401 시설비및부대비 397,800 267,800 130,000

국 306,000 206,000 100,000

도 91,800 61,800 30,000

01 시설비 344,500 214,500 130,000

□ 재선충병 피해목 제거(성립전예산 2차)
130,000 0 130,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

산지관리 2,442,666 2,460,666 △18,000

국 115,603 115,603 0

도 235,323 235,323 0

시 2,091,740 2,109,740 △18,000

산지관리 973,394 991,394 △18,000

207 연구개발비 12,000 25,000 △13,000

01 연구용역비 0 13,000 △13,000

□ 산사태 발생 피해지 복구 기초조사 용역
0 13,000 △13,000

302 이주및재해보상금 0 5,000 △5,000

02 민간인재해및복구활동보상금 0 5,000 △5,000

□ 산림재해 예방 주민 대피 지원
0 5,000 △5,000

도시녹지 조성 및 관리 19,734,945 19,636,295 98,650

기 750,000 750,000 0

특 100,000 0 100,000

도 1,357,070 1,357,070 0

시 17,527,875 17,529,225 △1,350

녹지조성 관리 15,606,247 15,507,597 98,650

기 750,000 750,000 0

특 100,000 0 100,000

도 225,000 225,000 0

시 14,531,247 14,532,597 △1,350

가로수 및 도시림 조성 정비관리 2,954,496 2,955,846 △1,350

301 일반보전금 0 1,350 △1,350

11 행사실비지원금 0 1,350 △1,350

경정 0원

경정 0원

경정 0원

130,000,000원*1식

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 도시녹지 조성 및 관리
단위: 녹지조성 관리 (단위:천원)

□ 벚꽃길 걷기행사 진행요원 급식제공
0 1,350 △1,350

공원 시설물 관리 2,048,420 1,948,420 100,000

특 100,000 0 100,000

시 1,948,420 1,948,420 0

401 시설비및부대비 1,086,174 986,174 100,000

특 100,000 0 100,000

시 986,174 986,174 0

01 시설비 1,080,000 980,000 100,000

□ 폭염 예방 시설 설치(성립전예산)
100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

재무활동(산림녹지과) 353,909 196,187 157,722

보전지출 353,909 196,187 157,722

보전지출 353,909 196,187 157,722

802 반환금기타 353,909 196,187 157,722

01 국고보조금반환금 238,331 118,111 120,220

□ 2024년 국산목재 목조건축 실연사업 이자
434 0 434

□ 2024년 직접지불금 집행잔액 및 이자
14 0 14

□ 2024년 이행점검 및 사업관리 집행잔액 및
이자 3,212 0 3,212

□ 2024년 백두대간주민지원사업 집행잔액 및
이자 20,636 0 20,636

□ 2024년 목재산업육성(목재펠릿보일러) 집행
잔액 및 이자 2,093 0 2,093

□ 2024년 숲가꾸기 사업 집행잔액 및 이자
1,897 0 1,897

□ 2024년 공익림가꾸기사업 이자
147 0 147

□ 2023년 어린이 이용시설 목조화 사업 이자
40 0 40

□ 2024년 목재생산관리(친환경목재생산) 집행
잔액 및 이자 9,621 0 9,621

□ 2024년 조림사업 집행잔액 및 이자
9,901 0 9,901

□ 2024년 목재제품품질관리 집행잔액 및 이자
14 0 14

□ 2024년 목재수확점검관리 집행잔액 및 이자
3,495 0 3,495

□ 2024년도 산림재해일자리(산불) 집행잔액
및 이자 18,110 0 18,110

□ 2024년 산불방지대책(국비보조) 집행잔액
및 이자 7,607 0 7,607

경정 0원

100,000,000원*1식

434,000원

14,000원

3,212,000원

20,636,000원

2,093,000원

1,897,000원

147,000원

40,000원

9,621,000원

9,901,000원

14,000원

3,495,000원

18,110,000원

7,607,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2024년 산림재해일자리(산림병해충예찰방
제단)(경상) 집행잔액 및 이자

5,536 0 5,536

□ 2024년 산림재해일자리(산림병해충예찰방
제단)(자본) 집행잔액 및 이자

228 0 228

□ 2024년 산림병해충 방제 집행잔액 및 이자
23,718 0 23,718

□ 2024년 산림재해대책비(산림병해충방제) 집
행잔액 및 이자 3,692 0 3,692

□ 2024년 숲가꾸기(사회적일자리) 집행잔액
및 이자 1,895 0 1,895

□ 2017년 지자체도시숲 조성사업 이자
66 0 66

□ 2023년 산림휴양녹색공간 조성사업(숲속야
영장) 이자 366 0 366

□ 2017년 숲길정책사업 집행잔액 및 이자
210 0 210

□ 2018년 숲길정책사업 집행잔액 및 이자
2,308 0 2,308

□ 2019년 숲길정책사업 집행잔액 및 이자
4,980 0 4,980

02 시ㆍ도비보조금반환금 115,578 78,076 37,502

□ 2024년 국산목재 목조건축 실연사업 이자
131 0 131

□ 2024년 임산물경쟁력제고사업 집행잔액 및
이자 2,210 0 2,210

□ 2024년 백두대간주민지원사업 집행잔액 및
이자 1,764 0 1,764

□ 2024년 목재산업육성(목재펠릿보일러) 집행
잔액 및 이자 675 0 675

□ 2024년 숲가꾸기 사업 집행잔액 및 이자
570 0 570

□ 2024년 공익림가꾸기사업 이자
44 0 44

□ 2023년 어린이 이용시설 목조화 사업 이자
7 0 7

□ 2024년 목재생산관리(친환경목재생산) 집행
잔액 및 이자 2,887 0 2,887

□ 2024년 조림사업 집행잔액 및 이자
1,492 0 1,492

□ 2024년 목재제품품질관리 집행잔액 및 이자
6 0 6

□ 2024년 목재수확점검관리 집행잔액 및 이자
1,050 0 1,050

□ 2024년 전환사업(임도) 집행잔액 및 이자
4,257 0 4,257

□ 2024년도 산림재해일자리(산불) 집행잔액
및 이자 7,890 0 7,890

5,536,000원

228,000원

23,718,000원

3,692,000원

1,895,000원

66,000원

366,000원

210,000원

2,308,000원

4,980,000원

131,000원

2,210,000원

1,764,000원

675,000원

570,000원

44,000원

7,000원

2,887,000원

1,492,000원

6,000원

1,050,000원

4,257,000원

7,890,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2024년 산불방지대책 집행잔액 및 이자
3,355 0 3,355

□ 2024년 산림재해일자리(산림병해충예찰방
제단)(경상) 집행잔액 및 이자

1,662 0 1,662

□ 2024년 산림재해일자리(산림병해충예찰방
제단)(자본) 집행잔액 및 이자

69 0 69

□ 2024년 산림병해충 방제 집행잔액 및 이자
4,333 0 4,333

□ 2024년 산림재해대책비(산림병해충방제) 집
행잔액 및 이자 1,109 0 1,109

□ 2024년 숲가꾸기(사회적일자리) 집행잔액
및 이자 387 0 387

□ 2024년 공중화장실개선사업 집행잔액 및 이
자 1,255 0 1,255

□ 2017년 숲길정책사업 집행잔액 및 이자
163 0 163

□ 2018년 숲길정책사업 집행잔액 및 이자
620 0 620

□ 2019년 숲길정책사업 집행잔액 및 이자
1,494 0 1,494

□ 숲길정책사업 이월 집행잔액 및 이자
72 0 72

3,355,000원

1,662,000원

69,000원

4,333,000원

1,109,000원

387,000원

1,255,000원

163,000원

620,000원

1,494,000원

72,000원


